De his qui sunt latentes.

me abducere. Tandem ex iis unum hoc compere, neminem hujus farinæ ullo pacto, quantumvis labore, ad bonum, quod vere bonum est, perventurum. » Verum melius S. Hieronymus, Chaldeus, Olympiodorus, Glossa, Hebreæ, Hugo et ceteri censem Salomonem confinare hic ex suo sensu loqui. Idem enim hic dicit quod dixit cap. II, vers. 12, et cap. V, 17. Nimirum laudat hic usum opum et deliciarum, sed moderatum, frugalem et honestum. Audi Chaldeum : « Et laudavi ego gaudium legis, quia non est bonus homini in seculo hoc sub sole, nisi tantum comedere, et bibere, et gaudere de labore suo, et pro parte sua, quae data est ei ex celo; atque non extendere manum suam in rapinas et violentiam; et hoc conduced illum in pacem ad seculum venturum, et accepit mercedem perfectam pro labore suo, quo laboravit in integritate omnibus diebus vita sue, quos dedit illi Dominus in seculo sub sole. »

ET HOC SOLUM SECUM AUFERRET. — *To auferret significat nos bonorum hujus vita proprie et plen non esse dominos, sed usufructarios, ut iis velut alienis et commodatis utiamur ad vitam, in morte ea aliis ipsique Deo, qui verus est dominus, resurgatur. Hebreæ, et hoc saltem adhuc erit ei (1); Septuaginta, et ipsum similiter erit ei; Campensis, hoc enim accipiet homo tamquam suum; Arabicus, et hoc discedet cum ipso. Aether Syrus : Et ipse, inquit, defabular sibi in labore suo. Videtur ipse pro 17^o itenam, id est adhuc per librum copulatorem ei, legisse 12^o itenam, id est laborabit vel fatigabit sibi, a radice 17^o ita, id est laboravit.*

46. ET APPONI CON MEH UT SCIREM SAPIENTIAM, ET INTELLIGEREM DISTINCTIONEM, QUE VERSATOR IN TERRA : EST HOMO, QEI DIES AC NOCTIS SONNUM NON CAPIT OCULIS. — Per septuaginta Chaldeus accepit studium legit; Thaumaturgus, studium querendi et captandi plures novasque voluptates; Olympiodorus, studium scientiarum naturalium; S. Hieronymus, studium scrutandi divina iudicia, v. g. cur Deus justus affligat, impios prosperet: per sapientiam accipias studium scrutandi omnes res a Deo creatas: has enim scrutatus est Salomon, tum etiam cognoscendi singularium naturam, doles, causas; tum ut persiceret num que res animum huius tranquillare, satiare et bears posset. Unde explicans subdit : « Et intellexi quod omnium operum Dei nullum possit homo inventire rationem. » Hoc omnia ad finem capituli explicata sunt cap. I, vers. 17, cap. III, 7 et 12. Reputet enim Salomon alternantes animi sui motus, restusque, quibus res omnes persecutus est, ut inveniret animi quietem et quietem; cumque in nulla eam

(1) *Et hoc (vitæ bonis late fruendi facultas) adharet in labore suo, seu per laborem suum, hoc unum precepit ex omnibus suis laboribus. Alii, pro labore suo, est utilitas certa et stabilis, quam ex laboribus suis*

reperiret, sed meram in singulis vanitatibus hinc unius pertinet ad aliam et aliam se transfluit, ut proserptum a letitia et delicia ad studium sapientie, ut honestius et sublimius; sed illico in hanc quoque vanitatis et molestiarum aculeos, spinasque se reperisse testatur.

DISTINCTIONEM. — Aliqui legunt dissensionem, idque explicant de variis sapientum sententiis et opinionibus inter se pugnantibus. Alii, ut Lyranus, Hugo et Glossa inter. legunt distinctionem, idque explicant de differentia inter bonum et malum, sapientem et stultum, prosperitatem impudentem et adversitatem piorum, deque diversis hominum gradibus, conditionibus, scilicet :

Verum legendum est cum Romanis distinctionem; hebrei enim est *πνευμα inanum*, id est *οὐκεπιτητός*, distictio, sollicitudo, afflictio, ut dixi cap. I, vers. 13 : « Hanc occupationem pessimum (id est molestissimum) dedit Deus filii hominum ut occuparentur in ea, dum ali assidue vacant congregandis opibus, ali predictis excolandis, ali fabricis erigendis, ali honoribus secundatis, ali vanis scientiis, etc., adeo ut nec diu, nec nocte quiescant, aut somnum capiant. Unde subdit :

Est homo qui *διέρεις αἱ τοῖς οὐρανοῖς οὐρανοῖς*, — id est exiguum caput et quasi nullum (2). Est hyperbole; homines enim sine sonno vivere nequeunt, q. d. Parum dormit, immo semper sollicitus est, quia totus intendit sue occupationem, puta suo lucro, suo honori, sua scientie, sua arti, suo officio, etc. Ille Demosthenes siebal se plus olei in lubricationem nocturnam, quam per diem vini consumpsisse. Aristoteles dormiens manu tenebat pilam eneam, ut illius et manu dormientis elapse, et in subiectam pelvam cadentis sonitu excitaretur, itaque ad nocturnas hucrationes vigil rediret. Ita habet eius Vita. Idem fecerunt nonnulli christiani et religiosi. Celebre fuit in Oriente monasterium Accemtarium, id est insomnum, et noctis in oratione et meditatione per vigiliandum, ac jugiter die nocte psallendum, tripartito ordine et tempore, monachis sciens in trece ceteris divisus, ordinque trimis sibi vicissim succedentibus. Primo, crecum fuit hoc Accemtarum monasterium Constantinopoli, sub Leone I Pontifice, anno Domini 439; vocati sunt idem Studike, a Studio viro consulari, qui ejusmodi monasterium erexit, teste Nicephoro, lib. XV, cap. xxiii. Inter eos monasticam vitam agit S. Joannes Calybita. Ita Baronius, anno Domini 439. Simile Accemtarum monasterium fuit S. Co-

(2) *Quandoquidem noctis diuine somnum oculis suis nullum videt, scilicet homo tot negotis distentus; Rosemuller, cor meum, quod ad explorandum dedeam (similiter Terentius Herodot. III, I, 82 : Dominum herculeum hac nocte oculis non vidi meis).* Et (pendet hic versus a proposito) *vidi anno opus Dei, hoc in eo vidi, quod non possum homo inventire opus quod sit sub sole; quantumvis labore homo querendo, non tamen inventio; atque etiam sapient dicit se nescire opus res, non potest*

Iumbani et S. Galli, aliaque plura in Germania, Gallia, Hybernia: nimirum haec sunt non vanæ, sed sanctæ religiosorum vigilæ, immo celestes angelorum terrestrium Deo psallendum et militiam exhibue.

17. ET INTELLEXI, QUOD OMNIVM OPERVM DRI NUL-
LAM POSSIT HOMO INVENIRE RATIONEM, HORUM QUE
FIUNT SUB SOLE : ET QUANTO PLUS LABORAVERIT AD
QUERENDUM, TANTO MINUS INVENTABIT : ETIAMI DIX-
BIT SAPIENS SE NOSSE, NON POTERIT REPERIRE. —
Opera Dei intellige tum omnipotenter et magnificenter, ut veritatem Chaldeus; tum potius providentie eorum homines, ut dixi initio versus predictis ex S. Hieronymo, quem sequuntur Albinus, Lyranus, Hugo et alii.

ETIAMI DIXERIT SAPIENS SE NOSSE, NON POTERIT REPERIRE. — Potest clarius ex Hebreo verti, si dicunt (id est apud se statutum) etiam vir sapientissimus, dare operam, ut cognoscat, non poterit inventare. Ita Vatablus et Campensis : *Quin et sapiens ipse, si, ut conetur cognoscere, frusta laborabit.* Jam hanc gnomen audivimus cap. III, vers. 11; quare ibi dicta hie non repelam. Hoc spectat vetus apolodus quem recentem noster Pontianus, volumine III *Pragmat.* part. I, cap. XI : Inveniatur in caelum suam canis, quod quid est otiosa, et a reliquo corpore se trahi sineret, neque iter ostenderet ut oculi, nec mandata accepiret ut aures, nec hostem insequeretur ut pedes, nec dimicaret ut dentes, sed esset velut inutilis appendix ad posticam partem corporis. Respondit cauda : *Et tamen ego inutilis, ut te calumniaris, miseras abigo, patroto alludo, pudentia contigo, totique corpori sum ornamento.* Epiphylum : *nihil a Deo nisi sapienter factum et provide, quamvis bonitas multis in rebus id*

Qua-
tura cir-
culi me-
chanice
scitur,
math-
ematico
modus.

non videant. Exemplum hujus sententiae harum est in quadratura circuli, in qua se torserunt tot secolis mathematicorum ingenia nec veritatem extorserunt, adeo ut hoc eis crux fixa esse videatur. Nam quadraturam circuiti mechanice, hoc est, modum practice efficiendi quadratum, quod sit æquale circulo, sive cujus capacitas æqualis sit capacitatì circuli cuiuslibet, inventi tradidit Archimedes, libro *De Circuli dimensione*, theorem. I, pag. 128, in edit. Paris. Estisque hic : *Ad-
cipe peripheriam, sive circumferentiam circuli, illamque ex curvo in directum extendere, sive fac-
lineam rectam æqualem peripherie circuli, e-
qua in fine lineam rectam, que semidiametro
circuli sit æqualis, ad angulos rectos annecte, an-
denique extremitatem utrinque lineæ jam dictæ
linea recta transversa connecte, ac habebis trian-
gulum qui sit æqualis circulo. Triangulum autem
cubilibet æquale quadratum describi posse mathe-
maticæ certum est, modumque id faciendo de-
monstrat Euclides, lib. I, propos. 42, et lib. II,
proposit. 14, et lib. IX, propos. 33. Vide ibidem
Clavium, 301 : quare sic fit quadratum æquale
circulo. Hinc mechanice facile ex hac praxi com-
mensurando lineam rectam cum peripheria cir-
culi, conficiunt triangulos et quadrata, que sint
circulo æqualia. Verum mathematicæ id ipsum de-
monstrare, uti suas propositiones demonstrat Eu-
clides, hoc est rationem mathematicam affero,
qua demonstrat modum inveniendi lineam, qua-
sit æqualis peripherie circuli, nec Archimedes,
neque Euclides, ne quis alias huc usque inventet,
etsi plurimi in eo annos plurimos desudarint.
Quadratura ergo circuiti practice et mechanice sci-
tur; et ejus ratio et mathematica demonstratio
ignoratur.*